Tertia regula. Qui dat operam rei licita, siue diligentiam fecerit, siue non, semper tenetur de quoquoniam casu fortuito. hanc probantur pe. cap. suscepimus de homicidio uoluntate, ut in exemplis inferius patet. & primo Monachus, seu Clericus, qui mulierem tumore gutturis curauit, aperto tumore ferreo instrumento: illa se uento exposuit, & inde mortua est, poenam irregularitatis incurrit, quia dedit operam rei sibi illicita, etiam si nihil omisit de contingentibus, pura, quia illam admonuit, & huiusmodi. c. tua eo. tit. Item Clericus, qui latronem rem suam rapientem, uel asportatatem lethaliter percussit, ex qua percussione, ille fugere non potuit, & ab alijs inuentus, occidit, tenetur de culpa, & poena irregularitatis. c. significasti. eo. tit. Item qui propinavit poculum amatorium, ex quo praeter intentionem mors secuta est irregularis est, quia illicita operam dedit. Item qui projiciens lapidem potest aliquem ad terram ludendo, & ille uolens lapidem declinare impingit in alium, & cadens mortitur, irregularis efficitur, si ictus lapidis fuit causa lesionis. Panormit. limitat non incurrit poenam, nisi lapis projectus grauem lesionem fecisset, nisi fugisset quia ludo illico operam dedit. Et uniuersaliter quicunq. ludendo aliquem occidit, si ludus est illicitus, tenetur de poena irregularitatis. Et quavis ludus in se absolute consideratus sit actus uirtutis ut. D. Tho. secunda. z. tamquam duplice contingit esse illicitum, uel ratione personæ ludentis, uel ratione circumstantia ludii, uel ratione loci, de quibus dantur exempla. Ratione personæ ludentis, nam Clericis, & multo magis Religiosis prohibitus est omnis ludus cum armis, uel fistulis, aut lignis, ut in cap. continebatur de homicidio uoluntate, uel causa. Ac etiam ludus histrionalis, balistalis, hastiludialis, qui vulgariter dicitur giostra, larvalis dicitus à Iarua id est mascara, & uniuersaliter omni ludus, qui exerceatur propria persona, ut saltare, chorezare, palestrare.

C. ad ex-  
cidentia de  
homicidiis  
lun.De homi-  
ciis uolu-  
n. vel casu.Iudus  
quadrupla  
citer illi-  
citur.

exercerè, & huiusmodi, qui ratione honestatis Clericalis eis prohibentur sub poena peccati mortalis.

Ratione circumstantiæ ludi, vt est ludus tormentalis, quando milites intra circulum ad pugnandum se concludunt, & ludus ferendi taurum, & chorealis, & vniuersaliter omnis ludus, in quo probabiliter accidere potest periculum mortis corporalis, aut mutilationis, aut gravis debilitatis. Ratione loci, vt quando sit in Ecclesia, vel loco sacro, nā quis multi ludi de se non sint mali, tñ nullo modo in ecclesia fieri possunt ratione reverentia loci, vt est choreizare per larguas fabulas, & vana repræsentare, & similia c.ū decorē, de uita & honest. Clerico. Ratione téporis, vt si quis ludet cū magna distractione mētis in paraseue, qū non est tēpus recreationis, sed mēstiria. In omnibus casib[us] prædictis incurrit poena irregularitatis, secuta morte. Sed de culpa, ait Caiet. secunda. 2. q. 105. idē iudicū faciendū est, vt de causa, cū homicidio in tali casu nō sit voluntariū nisi in sua causa. Vnde qui dat operā rei illicita ueniali, homicidij casualis subsecuti culpa erit venialis: si verò dat operam rei illicitæ mortali, culpa erit mortalis.

Quarta regula addi potest. s. q̄ leuissima culpa in homicidio casuali, nō inducit irregularitatē, vt habetur in c. quæstū, de pen. & remis. & Panor. ibi quā regula intellige in omittēdo exēplū, de puerō tenello ex incuria parentū, relicto in cuna, mortuus inuentus pro quo est notandum, vt habetur. 2. q. 4. cōsulusti. q̄ parentes non debent tenere filios tenellos in lecto apud se, & si hoc faciunt, pro cōmodo suo, puta ne plorantes ad aures, sint sibi fastidiū, aut ne frigeant surgētes ad cunas, & huiusmodi, si oppressio sequatur, eis imputatur, & pculpa leuis sima: si aut hoc faciūt pro cōmodo filiorū, puta quia ita pauperes sunt, q̄ non possunt eos cooperire tēpore frigoris in cunis, aut quia illi non ualent in cunis dormire, aut simile, tunc ex leuissima culpa omissionis nō tenātur de homicidio nec sunt irregularis: secus si studiosa negligēta, seu alia culpa cōmissionis, et leuissima, puta quia posuit eū prope se, & ipsa est solita loca mutare. Aliud exēplum quando datur opera rei licita, & sine actū, aut procuratione, sed sola omissione homicidium secutum est, puta custodes, aut serui infirmi si bene non custodierunt infirmum: quod potuit esse, uel quia nimio labore laſſi, uel longa vigilia grauati, nō séper attenderūt super infirmo, sed à sommo decepti, infirmus longam fecit potionē, cunus occasione, iudicio medici, mortuus est, uel quia erat furiosus se ipsum, vel aliū ex frenesi occidit, & huiusmodi: quia talis culpa est leuissima, non sunt irregularis, secus si lata culpa fecerunt, puta, quia se inebriauerunt, & uigilare non potuerunt, uel dimiserunt infirmum furiosum; ut irent ad ludendum, uel aliud non necessarium faciendum, & certum sit hoc eorum culpa accidisse: & si culpa fuit in committendo, puta dederunt infirmo uinū, aut aliquid aliud, contra præceptum Medici, si inde mors sequitur, sunt irregularis, etiam ex leui culpa.

**A**LIA est irregularitas, quæ contrahitur ex delicto: & hæc contingit tripliciter, uel ante susceptionem ordinis, uel in ipsa susceptione ordinis, uel post susceptionem.

Ante susceptionem ordinis cōtrahitur quinq; modis, scilicet per apostasiam à fide, per infamiam criminis notorij, per abusum ordinis non suscepiti, per iterationem baptismi, per homicidium, uel mutilationem, de quibus per ordinem.

Primò per apostasiam, pro qua nota q̄ Apostasia dicitur, quasi retro statio, seu tetra recessio, unde apostata, idē retrocedes, quia ut ait D.Thos. secunda. 2. q.

18

19

Ante suscep-  
tionem.Apostasia  
quid.

12. per ipsā retrocedit à Deo. unde sicut tripliciter Deo cōiungimur, scilicet p fidē, uoluntatē, & emācipationē ad cultum Dinimum, ita tripliciter à Deo apostatas. Est igitur triplex apostasia, ut ēt notat. Glo. cap. 1. de apostatis, scilicet perfidiæ, quando quis recedit à fide in totum & sponte: dico in totum nam qui recedit in parte, est hæreticus, & nō apostata; dico etiam spōte, quia nī, ultimo re, ut fertur de Marcellino Papa, non facit in fidelem, recedēta fide: sed qui p pria uoluntate apud turchas aut alibi renegat fidē, & sacra idolis offert: & hoc dupliciter, uel ex toto animo, uel apparenter cum signis exterioribus, quia, ut talis habetur, quo ad Ecclesiam, quæ non iudicat de occultis.

Secunda est inobedientia. cap. illud, de maioritate, & obedi. Sed non omnis inobedientia inducit hanc poenam, sed illa, quæ oritur ex infidelitate, puta quia non credit, Papam habere potestatem condendi Canones, recedit ab eius obedientia: quæ apostasia secundum Glo. præallegatam cadit in primam apostasiæ speciem.

Tertia est irregularitatis, & est quando Clericus in sacris, & Religiosus professus de serenis habitu Clericale, aut Religionis, ita laicaliter uiuit, q̄ omnibus apparetenuntiasse Clericatu, & Religioni: & isti sunt à Prælatis coercendi ut redeant: & donec in apostasia perseuerant fuit impediti i. 6. q. 1. cap. legi. & cap. hi qui, dist. 5. o. Item qui ex parte recedit à fide, ut sunt hæretici, qui ex parte credunt, & ex parte negant. cap. quicunq;. §. hæretici, de hæreticis in 6.

Secundò per infamiam criminis notorij, ut publicus concubinarius, seu fornicator, histrio, Iaculator, & similes. cap. ult. de cohabita. Cle. & Mulierum, & c. ult. de temp. ordin. secus si esset occultus.

Tertiò per abusum ordinis non suscepit, idē qui exercet ordinem nondum suscepit intelligendo de drdine sacro, est irregularis. cap. foliçitudo dist. 52. ca. 1. & 2. de Cleri. non ordi. Nota hic, tria requiri ad hoc uti in currat irregularitatem, primò, ut exercet actum pertinentem ad ordinem, quem non habet, secundò, ut non fiat iocose, tertio ut solemnitate cum uestibus ad illū ordinē pertinetibus, quod dixi, ut me præseruarem ab eo, qui canit Epistolam sine manuulo, aut baptizaret sine solemnitate, ut aliás dixi. Item qui scienter promouetur per saltum, uel negligenter, ad sacros ordines. cap. unico de Clerico per saltum promoto & cap. qui uero, dist. 52. Item qui ordinem furtive suscepit. cap. ueiens, de eo, qui furtivè ordinem suscepit.

Quartò, per reiterationem Baptismi, pro quo dicūtur multa, primo. Qui sciēter baptizatū rebaptizat irregularis efficitur. c. Rebaptizare, de consecra. dist. 4. 2. Bis scienter baptizatus, est irregularis. c. eos quos. eadem dist. 3. Ministrans scienter rebaptizant est irregularis. c. 2. de apostasia 4. Qui rebaptizans aliquē baptizatū ignoranter, ignorantia iuris, tam diuini q̄ canonici est irregularis: & si ignorantia est facti probabilis excusatur: sed si ignorantia facti est crassa, non excusat, nam debet credi, & suaderi. q̄ natus de parentibus Christianis, & inter Christianos fideliter cōuersatus, sit baptizatus. c. ueniens de presbytero non batizato. Cauet itē sacerdos, si sciat infantē domi habuisse uerā formā baptisimi, ne iterum baptizet cum conditione, sed tautū adhibeat alias ceremonias. Sotus in 4. dist. 3. q. 1. art. 9.

Nota q̄ in reconfirmatione, & reordinante nulla poena irregularitatis cadit. se Nota. cundum Cardi. super. c. dictum de consecrat. dist. 6.

Quintò & ultimò, per homicidium, de quo satis dictum est.

In ipsa ordinatione cōtrahit irregularitas multis modis, videlicet Clericus in ipsa excōmunicatus maiori excōicatione suscipiēt ordinem sacram irregularis effi sc̄ptio one F 4 citur,

## De Irregularitate.

citur, cap. cum illorum, de sententia excommunicatio. Suscipiens ordinem sacrū ab Episcopo, qui renuntiavit nō solum loco, sed etiam dignitati, est irregularis. cap idest, de ordinatis ab episcopo, qui renun. episc. Qui ordinatur ab episcopo excommunicato, est irregularis. cap. 2. eod. tit. Qui eadem die suscepit ordines minores, & subdiaconatum, uel duos ordines sacros clandestine, irregularitatis poenam incurrit. cap. 2. & 3. de eo qui furt. ordin. suscep.

**Post suscep-**  
**tionem.** Post susceptionem ordinis contrahitur irregularitas in multis casibus: primo clericus in minoribus ordinibus excommunicatus maiori excommunicatione exercens ordinem suum solenniter, efficitur irregularis. secundum Holtien. cap. cum medicinalis de senten. excomm. in 6. & Pan. cap. 2. de clero excom. Silu. & communiter: dixi ( solenniter ) nam si sine cocta porrigeret ampolinas, aut ceros ferre in aliquo casu, tanquam laicus, non incurreret; vt dictum est supra. Clericus existens in farris, exercens ordinem sacram cum excommunicatione, efficitur irregularis. cap. 1. de clero excomm. Clericus suspensus ab ordine, siue a iure, siue ab homine, ministrans in ordine suo, ut dictum est cap. de Suspensione, irregularis est, pro qua re uide ibi. Clericus interdictus, vel non interdictus celebras in loco interdicto irregularis est, pro quo in cap. de interdicto dictum est satis.

**Nota.** Nota primò, quod episopi, prout habetur in sacro Concilio Tridentino. Sess. 24. cap. 6. possunt dispensare super Irregularitatem prouenientem ex delicto occul-  
to, præterquam super eam, quæ prouenit ex homicidio uoluntario, & aliis deduc-  
tis in foro contentioso: ex qua re sequitur, quod non possunt dispensare super il-  
legitimitate, bigamia, defectibus naturæ, & huiusmodi, quæ non proueniunt  
ex delicto.

**Homicidium uolun-**  
**tarium.** Nota secundò, ut sciatur, quod est homicidium uoluntarium, a cuius irregu-  
lariter facultas dispensandi semper excipitur, etiam in magnis libileis, in qui-  
bus Papa, quasi nihil sibi reseruat, nec dispensare sulet, sic definitur.

Homicidium uoluntarium est homicidium illicitum, intentum, siue volitum  
in se, uel saltem æquipollenter, alias quam uitandæ mortis causa, ab authore  
perpetratum.

Dixi ( illicitum ) ad differentiam illius, quod est iustum, ut factum a ministris  
iustitiae. & illius, quod est iustum, ut factum a militibus in bello iusto, & illius,  
quod neque est licitum, neque illicitum, ut factum a pueri, qui non est doli ca-  
pax, uel furioso, ebrio, siue sua culpa, & huiusmodi.

Dixi ( intentum, uel in se uolitum ) ad differentiam eius, quod non est inten-  
tum, sed uolitum in causa tantum, ut est quando casualiter aduenit.

Dixi ( saltem æquipollenter ) ad includendum illud, quod, & si non est uolitum  
in se, est tamen uolitum in causa propinqua, ita quod uix accidit illam uel-  
le, & non effectum eius, ut est propinare uenenum, & nolle mortem, ferire pun-  
ctum circa præcordia, & huiusmodi: cum sciatur, inde non posse evitari mor-  
tem.

Dixi ( alias quam uitandæ mortis causa ) ad excludendum homicidium in-  
tentum per se, ob defensionem uitæ. Pro cuius intelligentia, est aduertendum,  
quod duplex est homicidium illicitum uoluntarium, & per se intentum: unum  
est intentum, & uolitum in se simpliciter absolutè, & de hoc intelligitur defin-  
itio data, super quo homicidio statutum est, ut nunquam dispensetur, pro ut ha-  
betur in Sacro Concilio Tridentino. Sess. 14. cap. 7. quod ita incipit. Cum etiam qui per  
industriam occiderit proximum suum, & per insidias, ab altari euelli debet, &  
cetera. Alterum est uolitum in se, non simpliciter, & absolute, sed defensionis  
causa:

## De Irregularitate.

45

Causa: non dico de illa defensione, qua licet uim ui repellere, cum moderamine  
inculpate tutelæ, scilicet quando nisi occidat nullatenus euadere posset, quia  
in tali casu non incurrit irregularitatem, ut dictum est supra: sed dico de defen-  
sione uim ui repellendo cum excessu inculpatæ tutelæ, & est quando potest ei  
defendere sine morte inuidentis, quamvis simpliciter illam non intendat. Et  
hochomicidium causa defensionis, quamvis sit illicitum ob excessum inculpa-  
tæ tutelæ, est tamen dispensabile, ut colligitur ex dicto cap. 7. nuper citato. ibi,  
( Si uero homicidium non ex proposito sed calu, uel uim ui repellendo, & cæte-  
ra.) Ethoc obseruatur hodie in sacra penitentiaria, prout notat Nauar. cap. 27.  
aume. 239.

Dictum est ( ab authore perpetratum ) quia non sufficit, ut perpetretur ab a-  
lio. accidit enim quandoque, ut aliquis mandet seruo, uel cuiuscunq; ut aliquā  
iniuriā leuem inferat alteri, & seruo eum occidit, aut mutilat, tunc non im-  
putatur mandanti, quia præter eius voluntatem, sed seruo. Et è contra quando  
Dominus mandat seruo, ut propinet alteri poculum ueneno infectum, fingens  
esse sale a spersum, aut aliud simile, & id facere animo ludendi, tunc in seruo ta-  
le homicidium non est tribuendum, quia non est autor mali, & ideo in huiusmo-  
di casibus dispensatur.

Nota tertio, quod huiusmodi homicidia dispensabilia si fuerint occultissima,  
& probabiliter timeretur, aut certè crederetur homicidam ( si fuerit sacerdos ) **Nota.**  
infamatum iri, le homicidium fecisse, nisi celebraret tempore quo oportere,   
puta uenit dies Natalis Domini, & ille adhuc non obtinuit dispensationem: tunc  
& eo casu potest sine peccato celebrare, antequam dispensationem obtineat,  
dummodo sit uere contritus, & confessus de peccato; Et ratio huius est, q; quando  
concurruunt duas leges contrarie, & incompatibilis in eodem, tunc minor  
redit major. cap. non semper. & cap. si dominus. 11. q. 3. sed lex de conseruanda  
fama est præstantior, quam cessatio à celebratione, nam illa est lex naturalis,  
ita vero est Pontificia. ergo.

Nota quartò, qui incurrit irregularitatem, si postea celebra, aut facit aliquid  
pertinens ad officium, a quo est per illam impeditus, licet peccet mortaliter, non  
tamen incurrit nouam irregularitatem, signum huiusmodi est, q; quando sedes  
apostolica dispensat tantum super irregularitate contracta antequam celebra-  
runt. ita Nauar. cap. 27. num. 194.

Nota quintò, qui incurrit in irregularitatem ob delictum potest absoluiri ab eo  
remanente irregularitate: & è contra potest dispensari super irregularitatere-  
manente peccato. Nauar. cap. 27. num. 239. **Nota.**

Nota denique casum pulcherrimum, & a Clericis bene considerandum. Qui  
dā in sacris existens adulterium commisit cum quadam matrona: quod aduer-  
tens maritus, post multos menses ut potuit, eam interfecit, Dubitatu-  
fuit, an adulteri per hoc contraxit poenam irregularitatis.

Hoc dubio agitato in sacra penitentiaria, tan-  
dem responsum fuit a feli. recor. Pio  
Quinto, tales incidisse in  
poenam irregulari-  
tatis,  
eo quod dederat operam rei sufficienter directæ ad mortem in-  
ferendam. pro hoc uide Nauar. cap. 27.  
numero 38.

SV M.

SVMMARIVM MATERIERVM, QVÆ  
continentur in hoc tractatu de  
Iuramento.

- 1 Continuatur hac pars, cum ceteris huic operis.
- 2 Ostenditur, quantum hic tractatus est utilis & necessarius.
- 3 Duplex consideratio fit de Iuramento.
- 4 Diffinitus, quid est Iuramento.
- 5 Quæritur an iurare per creaturas sine relatione ad Deum sit uerum Iuramento.
- 6 Declaratur, an dare fidem porrigendo manum, sine locutione, sit Iuramento.
- 7 Quot sunt species Iuramenti.
- 8 Iuramentum execrabile, quid est.
- 9 Iuramentum assertorium confirmationis, quid est, & quot species habet.
- 10 Hic probatur, licitum esse iurare.
- 11 Hic declaratur quantum sit licitum iurare.
- 12 Hic ponitur, quot circumstantias iuramentum habere debet, ut non sit uitiosum.
- 13 Per circumstantiam, Quis, dicitur, quis iurare potest.
- 14 Per circumstantiam, Cui, dicitur, in cuius manus iurari debet.
- 15 Per circumstantiam, Quod, dicitur, quid iurando affirmatur, aut negatur.
- 16 Ponitur, quando deficit iudicium in iuramento.
- 17 Ponitur, quando deficit ueritas in iuramento.
- 18 Declaratur, que veritas requiritur in Iuramento promissionis.
- 19 Hic examinatur pulcrum Dubium, scilicet, an iurare cum animo non admittendi, obliget.
- 20 Quando mulieres iurant verberare filios, si postea non verberant, ad quid tenentur.
- 21 Ponitur, quando deficit iustitia in Iuramento.
- 22 Tractatur de Iuramento conditionato.
- 23 Fictè iurare super aliquo contractu simulato, illa fictio quid operatur.
- 24 Queritur, an iurare cum animo non obligandi se teneatur obseruare iuramentum.
- 25 Dubitatur, an quod iuramento promittitur posit semper in melius commutari.
- 26 Per circumstantiam, Quod, dicitur, quid iurando inuocare debemus, dubitatur, & solvitur.
- 27 Per circumstantiam, ad Quid, dicitur, quo fine iurare debemus, & quando finis iuramentum vitiat.

28 Pro

- 28 Pro circumstantia, Cur, dicitur, quando iuramentum habet iniquam causam, obseruari non debet.
- 29 Pro circumstantia, Quomodo, dicitur, quot modis iuramentum uiciatur; & quibus occasionibus annullatur.
- 30 Iuramentum factum per vim, quando obligat, & quando non.
- 31 Iuramentum timore factum, an obliget.
- 32 In quatuor casibus non tenemur petere absolutionem iuramenti, dum iuras se pœnit.
- 33 Queritur, an licet quandoque iurare cum animo non se obligandi; & tunc quibus verbis uita debemus, sine peccato.
- 34 Iuramentum factum cum Iracundia quando non obligat.
- 35 Iuramentum factum in consideratione an obliget.
- 36 Pro circumstantia, Quando, dicitur, quo tempore iurandum est.
- 37 Tractatur de absolutione iuramenti.
- 38 Dicitur, quis Iuramentum irritare potest.
- 39 Quando super Iuramento dispensari potest.
- 40 Quando Iuramento promissum commutari potest. & à quo.
- 41 Dicitur, quis iuramentum relaxare potest.
- 42 Proponitur tractari de adiuratione.
- 43 Quid sit adiuratio, declaratur.
- 44 Docetur, quando licet Deum adiurare, & quomodo.
- 45 Quando licet Angelos adiurare, & quomodo.
- 46 Quando Demones adiurare licet, & quomodo.
- 47 Quando dicitur adiurari Damones, supplicatione.
- 48 Demones quando dicitur inuocari expresse.
- 49 Demones quando inuocari possent, absque reuerentia eis exhibenda.
- 50 Iuocatio Demonis tacita quando dicitur.
- 51 Quando licet, super nos ferre aliqua verba scripturæ sacrae scripta.
- 52 Demon adiurari, quando potest, absq; pacto cum eo inito, & reuerentia ei exhibita.
- 53 Quando licitum erit adiurare creaturas irrationalis, & quomodo.

## Tractatus De Iuramento.

D iustitiam legis Divinæ pertinet (ait Augusti, in lib. de correctione, & gratia) declinare a malo, & facere bonum; non enim sufficiente virare peccata, quæ Deo, & communitate nostra sunt; uerum etiam virtutes ampliæ sub ratione debiti, in ordine ad Deum, & communiratem. Inter ceteras autem virtutes, quibus Deo debitum reddimus, est virtus Religionis, qua Deo debetur laetitia. Dupliciter autem Deo laetitia exhibetur, uel per actus interiores, vt sunt deuotio, de quibus in prima parte, quantum ad munus nostrum spectabat, locuti sumus:

Declinare  
à malo &  
facere bo-  
num.

Laetitia  
Deo debe-  
tur.

mus: Vel per actus exteriores; quibus ad Deum venerandum, aut nostrum corpus exhibemus, quod fit adorando, aut nostras res offerimus, quod fit, vel dando, ut sunt sacrificia, oblationes, primitiae, & decimæ (de quibus hic tractare non intendimus; sunt enim extra scopum nostræ intentionis) vel promittendo, ut fit per Votum, de quo satis supra locuti sumus. Vel tertio laetitia Deo ipsi exhibetur, aut per actus, quibus, ea qua: Dei sunt, ab hominibus assumuntur, ut sunt Sacraenta nouæ legis, de quibus in quarta parte, Deo fauente, exactè, & diffusè tractabimus; aut per inuocationem nominis Diuini, de qua inuocatione in præsenti intendimus. Assumitur autem nomen Diuinum, quantum ad nostrum propositum spectat, dupliciter, scilicet, & per modum Iuramenti, ad propria verba confirmanda; & per modum adiurationis ad inducendum alios.

**Materia Juramento utilis, & necessaria.** Materia hæc de Iuramento est non parum utilis, & necessaria; multi enim in eo lethaler delinquent, vel ignoranter, non intelligendo significata verborum, vel malitiosè, non aduertendo grauitatem peccati; & ideo in eo elaborandum est.

**3** De Iuramento duplex erit consideratio: vna scilicet quo ad eius substantiam; altera, quo ad eius circumstantias.

**Juramentū ad quantū ad randi; & hoc modo. D.Th.2.2. q.89. art.1.** Sic definitur. Iurare, est Deum testem in uocare; qui enim iurat, Deum autorem veritatis ad confirmandum dictum suū, in testem adducit. Vnde Augustinus in sermone de Periurio, super illa uerba Iacobii Apostoli (nolite iurare) sic ait. Quid est, dicere, iuro per Deum? nisi testis est randi. Deus.

**Juramentū p p quid in pro habitu.** Introductum est Iuramentum, ex eo, quod facta hominum particularia cum sint coningēntia; necessaria ratione confirmari non possunt: homini autem absolute loquenti non creditur; tum quia audiens cordis occulta, loquentis, & futura promittentis, an adimplere intendit, cognoscere non potest: nec minus absenia, vel præterita a spicere valet: tum etiam, quia homines fallaces sunt; iuxta illud Pf. Os eorum locutum est mendacium: ideo alicuius testimonij confirmatione indigent: non existente autem aliquo testimonio, Deus pro teste inuocatur: tum quia est infallibilis veritas, tum quia nil ei latet.

**Juramentū pro habitu quid est.** Vel Iuramentum sumitur pro habitu; & tunc mere scholastico sic definitur ab Ostiense in summa li. 2. in Rubrica de Iuramento. Iuramentum est assertio, vel negatio de aliquo licto possibili, & honesto, sacræ rei attestatione firmata. Sed hæc definitio non placet; hoc enim posito, nemo male iurare posset; contrarium tamen uerum est, ut infra dicetur: ideo Raymun. aliter dicit. Iuramentum est affirmatio de aliquo, sacræ rei attestatione firmata. Sed neq; hæc definitio sufficit; non enim solum affirmando, iuramus, sed etiam negando: Germana igitur definitio hæc erit, secundum Archidiaconum, & Sotum lib. 8. de iust. & iure. q.1. art.1. ad mentem D.Th.

**4** **Juramentū prædictio, id est affirmatio, vel negatio, de aliquo facto, vel fiendo, sacræ rei attestatione firmata.**

**Dicitur (affirmatio, vel negatio) non solum pro oratione uocali, dum ore confirmatur, vel negatur aliquid: sed etiam pro uirtili; cum scilicet quis petat Iuramentum super sancta Dei euangelia, ita esse: & ille sollemmodo scripturam tangentio, corde affirmat, super petito: unde tactus ille pro Iuramento habetur ac si ore confirmasset. Hinc Nauar. c.12. nu.2. ad definitionem adiunxit (expresse, & tacite).**

Dicitur (de aliquo facto, vel fiendo) nam quandoque attestamus res sacras, afferendo facta præsentia, vel præterita, in quarum rerum testimonium, & confirmationem Deum inuocamus: & hoc modo dicitur Iuramentum assertorium. Quandoque autem inuocamus nomen Diuinum ad confirmandum aliquod futuru promissum, pro quo obligamur adimplere, quod promittimus: & hoc modo, dicitur Iuramentum promissorium; de quibus infra.

Dicitur (sacræ rei) & per sacras res intelligimus non solum Deum ipsum, sed creaturas, in quantum sunt Dei; id est in quantum in illis resplendet aliquo modo diuina veritas. Et primo, dum quis iurat per corpus Christi, per crucem Christi, per Euangeliū, per Sacra, per Ordines sacros, per Sanctos, per Reliquias, per Scripturas, & litteras Christi, & similia. Vnde Aug. ait. Scendum est, q; Sæcti non tam per creaturas, quam per cretorem creaturarum iurabat: neq; in creaturis, per quas iurabat aliud, q; cretorem earum uenerabantur. Secundo per alias res, quæ non sunt sacræ, s. per cœlum, per terram, ignem, & similia: dum si ad Deum referuntur, id est in quantum in eis relucet uestigium veritatis Diuinæ: quod fit, dicendo, per cœlum Dei, per istum ignem Dei, & similia. immo dico, si non apponatur nomen Dei, uult tamen intelligere. Vnde Innocen. Papa. Cap. Si Christus de Iure iurando, Sic ait. Qui iurat in cœlo, iurat in throno Dei, & in eo, qui sedet super eum. Sine autem hac intentione, has creaturas simpliciter attestari, non esset Iuramentum. Et multo magis Iuramentum esse, dicendum est, quando iuramus, per aliquam creaturam, in qua iurando, aliqua Dei memoria nobis peculiariter fit, dicendo, per animam meam, per conscientiam meam, per habitum Diuini Francisci, & Similia.

Dubitatur primo, an iurare per creaturas, sine hac relatione ad Deum, sit Iuramentum? Respondeo, q; non; dictum est. iurare, est Deum testem inuocare: pliciter autem possumus Deum inuocare, vel directè, dicendo, per Deum, per Christum, per Sanctam Trinitatem, vel simile; vel obliquè, dicendo, per cœlum Dei, per literas Dei, & similia; vel nominando aliquid, in quo relucet Diuina ueritas; ut dicendo per Euangeliū, quod tantum valet, ac si diceret, per Deum, cuius ueritas in Euangeliō manifestatur: dicendo, per Sanctos; id est qui haec ueritatem crediderunt: dicendo, per Scripturas, aut per reliquias, in quibus manifestatur diuina ueritas; dicendo, per conscientiam, in quantum per eam Deum attestamus, & commemoramus. Ex hoc sequitur, quod attestare creaturas, per quas, aliquo modo, Diuinum testimonium non inuocatur, non dicitur propriè Iuramentum; sed attestantur, & adducuntur, ut res humanæ, adducti confirmationem. Ita etiam qui affirmat, aut negat aliquid, dicendo per fidem meam, vel in fide: si de humana intelligit, & morali non iurat, sed ad confirmationem dicti eius, suam fidelitatem adducit, ut facere solent Principes, & nobiles, qui fidelitatem profitentes, illam in confirmationem dictorum suorum attestantur; cuius sermonis sensus est; quod dico, ita uerum est, sicut sum fidelis; secus si de fide Theologica, & Christiana intelligenter; quia tunc esset uerè Iuramentum. Item dicendo, in ueritate ita est, non est iurare; nam nil aliud dicitur, quam uerè sic est: licet enim Deus sit ueritas, non tamen omnis ueritas est Deus; & ideo non sequitur, nisi in animo suo hoc intenderet: tunc enim esset Iuramentum ex intentione, & non ex uero borum.

Item, qui dicit, Deus fit, an ita sit, non est iurare, & Deum testem inuocare; sed tantum enunciare, & suo dicto Deum spectatorem, & præsentem facere; quorum uerborum sensus est: dictum meum scientia Dei submitto. Et multo minus Iuramentum esset, dicendo, si hoc dixerim coram Deo

**Deo:** secus autem si diceret, Deus scit, me uerum dicere, tunc enim esset Deum inuocare, & consequenter iurare: ita Paulus ad Galatas. i. Deus scit, quod non mentior; sicut ad Roma. Testis est Deus mihi.

**Instantia.** Sed contra responsonem arguitur: Dicitur enim Matthaei. Ego autem dico vobis, nolite iurare omnino, neque per celum, neque per terram, neque per Hierosolymam, neque per caput tuum: itaque si modus hic iurandi non esset simpli citer iuramentum, non prohiberetur. Vnde Hieronymus exponens hunc textum, sic ait, considera, quod hic Saluator non prohibuit iurare per Deum: sed per celum, & terram: ergo si haec attestentur, etiam sine relatione ad Deum, adhuc iuramentum dicetur. Item 22. q. 1. cap. clericum, prohibetur clericis iurare per creaturas, sub acerrima pena: ergo si haec attestari non esset iuramentum, ad quid prohiberentur?

**Responso.** Respondetur, quod Dominus prohibuit Iudeis, loco citato, hunc modum iurandi, ne reuerentiam, quae Deo debetur, creaturis exhiberent: Iudei namque sic iurantes, creaturas venerabantur, quod est contra religionem. Vnde Hieronymus ibidem subiunxit, dicens: quod Iudei iurabant per Angelos, & alias creaturas, eis Dei honorem exhibentes. Eadem ratione punitur Clericus, per Canonem allegatum, si per creaturas iurauerit; quod pertinet ad blasphemiam infidelitatis: secus dicendum esset, si ad Deum relata adducantur.

**Corollarii.** Hinc colligitur, qui iuraret per alias creaturas sine relatione ad Deum; sed inducendo eas in testem, tamquam aliquod Diuinum, in quo posuit esse autoritas fideltatis, & confirmationis sententiae sua, peccaret graviter, eo que attribueret creaturae, quod est solius Dei.

**Dubium.** Dubitatur secundo, an iurare cum, in, sit idem, quod cum, per? Respondeat. D. Bonauen. quod sic. Sed, per, explicat magis ueritatem testificantis, ueruntamen secundum rem, idem est dicere, in Deum, & per Deum; unde tantum valet dicere, in conscientia mea, in anima mea, ita est; quantum dicere, per conscientiam meam, & per animam meam.

**Dubium.** 6 Dubitatur tertio, nunquid omnis praestatio fidei sit iuramentum? Respondeat Panormitanus in cap. Querelam, de iure iurando, quod sic: quia tunc dicitur, aliquem praestare fidem, quando pri omittit aliquid, porrigendo manum dexteram; quod idem sonat, quam si dicat, promitto tibi hoc, uel illud, per hanc fidem meam: Angelus autem dicit, non esse iuramentum; quia non interuenit uerbum (iuro) sed promissio tantum. Sed hoc nihil est: non enim necesse est in iuramento uti hoc verbo (iuro) sed sufficit, si Deus, aut aliquid Dei attesteter, explicitè, vel implicite. Vnde aliter dicendum. Si fides hic sumatur pro fide Theologica, tunc est, iuramentum; idem enim est dicere (secundum Archidia. c. 1. de pul. lib. 6.) iuro tibi per fidem meam, & promitto tibi per fidem meam, uel in fide mea, porrigendo manum; intelligendo tamen de fide, quam profitentur Christiani: si autem promissio sit super propria fide, id est fideltate, & realitate humana, & ciuii; tunc praestatio fidei non iuramentum. Et si praestando fidem, nihil horum cogitat; intelligitur de fide humana; quia sic ipsum nomen sonat.

**Dubium.** 7 Sed quid dicendum, dum quis iurat, per uitam propriam, uel filiorum, aut per uitam Regis, ut iurauit Ioseph, per uitam Pharaonis. Gen. 42? Solutio dictorum dependet ex dicendis.

**Species iuramenti.** prima sui duisione, sunt tres. Prima uocatur iuramentum Affortiorum. Tertia iuramentum Promissorium. Secundum. D. Thom. 2. 2. quest. 89. articu. 1. & Gottifredum in summa deliure iurando colum. 2. & alios doctores.

Quantum ad primam speciem dico. Cum supra dictum sit, iurare, est Deum inuocare, ut nostris assertionibus assistat, vel in testem veritatis ( existente ipso prima veritate infallibili) & tamquam fidele in confirmationem nostri dicti, eu adducimus; quod sit in iuramento Affortiorio. Vel in testem, & Indicem eum execrando, & imprecando, ut tamquam Iudex de falsitate dicti vindictam sumat; quod sit in iuramento Execratorio; qui enim aliquid afferendo iurat, dicendo per uitam filiorum meorum, uel simile, inuocat Deum, vt reuelet veritatem sui dicti, ita ut si uerum est, quod dicit, saluet uitam filiorum, si autem fallum, tamquam Iudex vindictam faltatis sumat.

Hæc iurandi forma antiqua est, qua Iudei vtebantur, vt habetur 2. Regum. c. 3. Hoc faciat mihi Dominus, & hoc addat. Hoc modo iurauit Ioseph, dicendo, per uitam Pharaonis. Gen. c. 42. & in multis alijs locis inuenitur.

Hic modus iurandi frequentatur in Italia, & in Hispania satis imprudenter, hoc est, sine necessitate & quod peius est, multoties, falsum dicendo. Ad hanc speciem iurandi reducitur illa forma, qua inuocatur Deus, vt præmiator sui dicti, dum dicitur, sic Deus me adiuuet, sic vitam filiorum meorum seruet, sicut est uerum, quod dico, quod idem est, ac si diceret, Deus me non adiuuet, sed perdat, si non dico ueritatem. Haec forma iurandi utuntur, qui fidei professionem faciunt, dicendo. Ego idem. Ni. pondeo, voneo, ac iuro; & me Deus adiuuet. Item, dicendo, sicut Deus est, sicut Deus est uerus, sicut Christus natus est de Maria Virgine, & simile; ita uerum est, quod dico, sunt iuramenta Execrationis. Item, dicere per uitam Dei, per uitam Christi, uel simile, sunt iuramenta Execrationis, quæ omnia, & similia, si assumuntur, falsum dicendo, erunt blasphemiz per initios; nam quid aliud est dicere per uitam Dei, falsum iurando, quam Deus scipit interimat? Dicendo, per uitam Christi, cum falsitate, tantum valet, quam dicere, pereat uita Christi. Dicendo, sicut est uerus Deus, ita uerum dico, si forte falsum dices, negares Deum esse. Dicendo, ita uerum dico, sicut Christus est filius Virginis Mariæ, si in falsitate iuras, facis, quæ est calix semper uirgo, mulierem uiolatam: quid igitur scelestius, quam uti his, & similibus iuramentis. Et quia homines parum aduentunt sensum talium verborum; habentes hunc modum iurandi in consuetudine video aduentant ipsi confessarij, eos examinando. Et si iurat in veritate id est uerum dicendo, Dico, si iurat sine necessitate, & utilitate, quamvis uerum dicat, peccat venialiter. & quod peius est, ad multa pericula, periurandi, se exponit, vt infra dicetur.

Quantum ad secundam speciem, scilicet iuramentum Affortiorium, dico, quod iuramentum habet multas alias species sub se, ut notat osti. lib. 2. sux summæ in Rubrica de affortiori iuramento Affortiorio; scilicet quoddam est uoluntarium, quoddam necessarium, multiplex, & quoddam iudiciale.

Iuramentum Affortiorium uoluntarium dicitur illud quod fit extra iudicium, pendens ex sola iurantis voluntate; dum quis sponte iurat, in confirmationem uoluntarii, sui dicti; & tunc indistinctè suscipi, & reculari potest, quamvis enim fiat ex rationabili causa, ad finiendas controversias ortas inter amicos, uel ad indicendum animum amici, uel cuiuscunq; ut eius dictis assentiat, potest tamen amicus ei assentire, & non assentire, credere, & non credere.

Iuramentum necessarium vocatur illud, quod datur a iudice, præcipiendo, iuramentum iner, quod sine legitima causa recusari non potest: & hoc triplex est, uel probatorum, at iuramentum, quod testis præstat, ut inde ueritas eliciatur, uel erit iuramentum calumnia, quod datur ad fugandas calumnias suspiciones uel erit iuramentum difficiuum, quod accidit dari, dum iudex propter probationis inciam,

piam, iudicare non valet; ad desiderandam litem, Iuramentum defert.  
*Iuramentum* *iudiciale* dicitur, quando pars parti in iudicio defert; de quo ad iudiciale. iurisperitos remittimur.

10

**E X P E D I T O** de Iuramento, quantum ad eius substantiam; uidendum est de secundo, id est de eius circumstantijs; & circa haec multa sunt dicenda; pro quorum introductione dubitatur.

Et primo queritur, an sit licitum iurare? Respondeat D.Th. 2.2.q.89. quod iura re est bonum secundum se, debet tamen fieri ex causa.

Probatur primo, quod sit bonum: dictum est enim supra in principio, quod iurare est actus religionis, siue latrigenam qui iurat, diuinum testimonium inuocat ad confitmandam veritatem: non potest aliquid consummari tamquam uerum, nisi per aliquod, quod est magis uerum, certius, & potius eo; ergo cum Deum in testem inuocamus, ipsum tamquam primam, & infallibilem ueritatem ueneramus. Hinc Philosophus primo Mer. dicere coactus fuit. Iuramentum est quid honorabilissimum. Præterea quos amamus, eos iuramus. Vnde Hieronymus super Matth. 5. Sicut. Qui iurat, aut ueneratur, aut diligit eum, per quem iurat; sed iurando per Deum, maximum signum amoris ostendimus; ergo iurare est actus religionis. Tertio qui iurat per aliquem, profitetur illum esse potiorem: vnde Paulus ad Hebreos dicit. c. 6. quod homines per maiores se iurant: sed iurando per Deum, facimus eum potiorem, id est cuius ueritas est indefectibilis, & scientia est uniuersalis; ergo iurando per eum, Deum ueneramus, & ex consequenti iurare est quid bonum, & actus latrigenae. Hinc dicitur Deuteronomio c. 6. Dominum Deum tuum timebis, & illi soli seruies, ac per nomen ipsius iurabis.

*Instantias.*

Sed contra haec arguitur, & reddit idem argumentum, ut prius. Christus, Matt. 5. videtur absolutè prohibuisse iurare: ait enim, ego autem dico uobis, no ite iurare omnino: cuius sententiam sequens Jacobus Apostolus in Epistola Cano. c. 5. dicit. Ante omnia, fratres carissimi, nolite iurare, neque per celum, neque per terram, neque per aliud quodcumque iuramentum, hoc est, neque per Deum, neque per creaturas. Et responsio Hieronymi primo argumento facta, replicatur habentur enim.. 23. q.1.c. Siquis haec uerba. Siquis per capillum Dei, uel per caput iurauerit, uel alio modo, blasphemia contra Deum uulnus fuerit. Vbi manifeste patet, quod nec par relata ad Deum, iurare debemus: ergo quomodounque iuratur, erit illicitum, contra conclusionem positam.

Ad hac respondet. & primo dico, quod iurare absolutè consideratum non est peccatum. c. Tu malum. 2.2.q.1. sed peierare. Vnde Augustinus ait, & habetur c. In novo. ead. q. In novo testamento dictum est, ne omniuo iuremus, quod quidem mihi propterea dictum videtur, non quia uerum iurare, peccatum est; sed quia peierare immane peccatum est. Vnde ad dictum Euangelijs, & confirmatio nem Iacobi dicitur, quod nec Christus, nec Apostolus iurare prohibuerunt absolute, sed in illo uerbo (omnino) subintelligere uoluerunt, absque necessitate. Vnde idem Augustinus in lib. de Mendacio. cap. 15. ait. Cum Paulus post mandatum Domini plusquam semeli iurauerit, ut patet ad Romanos. & ad Galat. ipse nobis mandati sensum aperuit. Et ideo nos subiunximus in nostra conclusione, respondeo ad dubium principale (debet tamen fieri ex causa) ne scilicet iurando, ad facilitatem iurandi deueniatur, & a facilitate, ad consuetudinem, & ex confuetudine, ne facile ad periurandum incidatur; experientia enim docet, ut qui frequenter pro omni minima re iurat, s̄pē periurat. ut habetur c. Ita ergo. ead. q.

Vnde

## De Iuramento.

Vnde Ecclesiasticus 23. dicitur. Iurationi non assuescat os tuum, multi enim casus in illa. Et Augustinus loco citato, ita subiungit. Præceptum Domini de prohibitione iuramenti ad hoc positum est, ut quantum in te est, non affectes, ut quasi pro bono, cum aliqua delectatione iufiurandum.

Resolutio huius dubij est. quod esti Christus nihil nobis vetuerit, per illa verba Euangelijs, quod antiquis patribus, non ita erat uetus; explicitur ramen nobis, quod illis non ita erat apertum; ac deinde docuit utramque partem in esse præceptum naturale positiuum, scilicet & iurare, quando ratio id poscit & non iurare, quanto nec necessitas, nec uitalis adest. Vnde 22.q.1 cap. Non est dicitur. Iuratio non est prohibenda nec tanquam bonum appetenda: ait enim Sotus lib. 8. de iust. & iure. q.1. art. 2. Sicut Deus præcipiendo, non occides, non feris, non facies, non excludis casus necessitatis, in quibus natura ipsa non comprehendit talia præcepta; quod enim aliquis patiens extremam necessitatem prouideat se de necessariis; aut quod Iudex malefactorem necet, aut aggressus, suum inimicum interficiat, quando aliter euadere non valet, non includuntur in illis præceptis; sic in proposito, dicendo, non iurare oīū, non excludit casū necessitatis, & uitalis.

Et ideo iuramentum non est habendum inter ea, quæ sunt per se appetenda, & consequenter non debemus eo frequenter uti. cap. Non est. 22. q. 1. sed inter ea, quæ huic uitæ necessaria sunt.

Necessitas requirit, ut utamur eo, ad subueniendum alicui defectui corporis, & non ad libitum, & sine necessitate.

Ad cap. allegatum. Siquis, dicitur, quod tempore, quo Canon ille fuit conditus, christiani inter infideles uiuebant, qui alias creaturas, ut Deos uenerabantur: vnde talis modus iurandi inducebat errorem, intelligendo Deum, ut Deum habere caput: & capilloso video Pius Papa hoc prohibuit.

Dictum etiam fuit in conclusione (secundum se) pro quo nota, ut ait D. Thom. quæst. præallegata. art. 2. quod nonnulla sunt bona secundum se, quibus tamen si non utantur conuenienter, ut decet, cedunt in malum: sicut sumere Eucharistiā est valde bonum, & tamen indignè sumere, est sumere iudicium sua damnationis, sic in proposito dicendum est.

Iuramentum secundum se est bonum, & licitum, potest tamen cedere in malum, ex eo, quod malè utimur eo.

Dupliciter autem malè utimur iuramento; uel sine necessitate, ut dictum est, uel sine debita cautela, & circumstantijs, quibus uiciatis, iuramentum redditur illicitum. Sed quibus circumstantijs iuramentum reddatur illicitum, his uersibus comprehenditur, ut assert Hostiensis quo supra, & Glo. in c. 1. 2. 2. q. 4.

Sit Iufiurandum licitum discerne, nota.

Quis, Cui, Quod, Per quod, Ad quid, Cur, Quomodo, Quando.

Quæ omnia per ordinem declarabimus, Deo fauente.

**Q** VI id est quæ persona iurare potest; nam ex persona iurantis, Iuramentū redditur illicitum. Pro quo nota, q. sicut ait D. Th. 2.2. q.89. art. 10. in Iuramento duo sunt consideranda, unum ex parte Dei, cuius testimonium imploratur; & ex hac parte maxima reverentia Iuramento debetur. Hinc sequitur, q. Pueri, & Puellæ ante annos pubertatis; id est masculi ante quartumdecimum annum, puellæ ante annum duodecimum iurare non tenentur.

Vnde cogi a Judice nō pñt, si iurare renuerint, 22. q. 5. c. Pueri. & c. Parvuli. p. n. ætatis defectus non sunt ad iurandum idonei: pñt tamen ad iuram admitti, & non repelli, si ad id se obtulerint: quod intelligendum est, si sunt doli capaces; alias nō: nā in iufo adesse det iudicium; sed hęc x̄tas nescit, qd agat, ait Gl. ibi. Hac ea

Tertia Pars.

G dem

*Iurari qd licet*

*Non licet  
frequenta  
re iuram  
to.*

*Dupliciter  
male uti  
mur iura  
mento.*

*Quis iura  
re potest.  
Non.*

*Pueri, &  
puellæ iura  
re non te  
sentur.*

*Furiosi nō debet iurare.* dem ratione repelluntur pupilli infantiae proximi. Hoc idem intellige de furiosis, & mente captis; iuramentum enim cum animi iudicio, & deliberatione fieri debet, quia furiosi non habent. Hæc autem omnia intelligenda sunt in iuramento solemnem, quod ad publicum testimonium exigitur; & ideo huiusmodi testes esse possunt; & de hoc iura intelligunt: sed extra iudicium, iurare, & periurare possunt, quia sensum habent, ait Hostiensis, quo supra. Verum si circa hoc de peccato queritur, dico quantum ad iuramentum executorum, & assertorum, idem iudicium faciendum est, quod de delictis. cap. Pueris de delictis puerorum, scilicet si sunt doli capaces, possunt periurando, peccare mortaliter, aut venialiter secundum qualitatem periurii, sicut, & ceteri.

Quantum autem ad promissorum, impuberes si sunt doli capaces, possunt se obligare, iurando; & iuramentum valet, tam priuatim coram Deo, quam in iudicio. Vnde Glo in c. Paruuli. 22. q. 5. ait. in hoc casu potest quis conueniri, ratio ne iuramenti, quod præstítit, dum esset impubes iurauit, se præstitum operas, ipse pubes factus, bene conuenit de hoc iuramento. ut si de li. causa. l. vlt. in fine. Verum pater potest eius iuramenta reuocare. Vnde c. Pueri. eo. tit. sic fertur. & pater eius, vt audierit, statim contradixerit, vota eius, & iuramenta irrita erunt; & facilius emendabitur. Sed differentia est inter Vota, & iuramenta, vt notat Glo. ibi; quod iuramentum, quam cito scit, reuocare tenetur, & debet, vt Canon ait. Sed uotum religionis non tenetur statim annullare, sed potest expectare tempus pubertatis; quo transacto, amplius annullare non posset, vt diximus in cap. de voto.

*Pater potest reuocare iuramentum filij.* Periuri quoque a iuramento repelluntur. 22. q. 5. c. Paruuli; itaque si iurare se offerunt, cohibendi sunt. Ratio diuersitatis inter periuros, & pueros est: quod pueros solum naturalis defectus ætatis inhabiles, ad iurandum, esse facit, & propterea si malitia supplet ætatem, iurare volentes admittuntur: periuros autem ipsum delictum inhabiles reddit; nam iuris præsumptio est; ut qui semel in tali deliquerit, iterabit delictum.

Ideo canon ait, qui semel periuratus est, post hoc nec testis sit; nec ad sacramentum accedat, nec etiam in sua causa, vel alterius iurator existat: Vnde, non potest interuenire, vt testis in contractibus, nec in lite, neque de calumnia iurare potest.

Sed hic nota, qd Archidia. intelligit de periuris, qui in iudicio coniuncti, vt periurij, atque rei facti, iure condemnati sunt, tamquam infames, infamia iuris. De periuris autem publicis, & infamibus, infamia facti cum sine quasi innumeri, dubius est. Posset tamen dici cum Siluestro. Verbo iuramentum 2. S. 3. quod si aliquis nullies priuatim iurauerit, vt vulgus periurare solet, vel ex colera, inconsideratione, consuetudine, vel simili, non ideo est a testimonio ferendo cohibendum: Sed si quis coram multis deliberatè super sancta Dei Euanganlia factis scripturis falso eidenter iurauerit, quamvis hoc non faciat coram iudice, tamen vt coniunctus tamquam periurus censendus est. Et huius ratio esse potest. si iuratio nis grauitas, cum tali deliberatione, & scandalio populi, sic publicè facta, ubi autem dubitaretur de tali deliberatione, & falsitate, vel confuetudo loci id nō admitteret, aliter dicendum erit.

*A L T E R V M*, quod considerandum est, se tenet ex parte iurantis, & secundum viris gravibus non limiori gradu, aut dignitate insignitis, non licet iurare. Huius asserti rationem reddit. D. T. loco citato: Iuramentum enim assumitur, vt dictum est supra, ad confirmandum quod asseritur, aut promittitur, eoque hominiasserenti, vel prompti tenti

tenti simpliciter nō creditur, vel saltem de eius dicto dubitatur. hoc autem derogat dignitati, & excellentiae uiri grauis, & personæ magnæ autoritatis, vt ei nō credatur, aut de eius dicti veritate dubitetur: & ideo talibus personis iurare nō conuenit. Hinc. 2. q. 5. c. Si quis presbyter, dicitur, qd sacerdotes ex leui causa iurare non debent, nisi pro magna necessitate, & utilitate, & præcipue pro spiritualibus negotijs: vt per totam prædictam questionem probatur. Quæ omnia intellege in iudicio, sed extra iudicium, ac priuatu, pro nulla re fas est iurare. In cuīus autem manus iurare debent, dum prædicti in iudicio iurant, in sequenti dicetur.

*C* priuato, scilicet extra iudicium, tunc cuicunque iurare potest homo: si autem de iuramento solenni, id est in iudicio, tunc quisque iurare debet suo iudicii competenti. Hinc clerici, si fuerint accusati coram iudice seculari, a quo si requisiuti fuerint, vt iuramentum præstent ad se purgandum, & corregendum, non tenentur: immo prohibentur iurare coram tali iudice: sed coram suo iudice Ecclesiastico se purgent. 22. q. 5. c. Nullus. Adde secundum Glo. nisi hoc fiat autoritate Papæ. 2. q. 5. c. Mennam. Nec etiam clerici testimoniū dicere possunt coram iudice seculari, si in testem vocentur. 11. q. 1. c. Testimonium. Adde secundum Glo. & Hostien. quo sup. nisi de licentia sui superioris aliqui addunt, in causa criminis: sed melius dicas, qd in nullo casu iurare debet coram iudice seculari, si ne licentia sui prælati.

*Q* uod iuramentum redditur illicitum: ideo luper hoc insitendum est: sunt n. *Quid iurare dum est.*

Primum sciendum est, ut iuramentum sit licitum, tres comites habere debet, ait *Juramentum debet* D. T. 22. q. 89. artic. 3. scilicet iudicium, ueritatem, & iustitiam, iuxta illud Hiere. *nam debet* misæ c. 4. & habetur 22. q. 2. c. Animaduertendum est, iurabis, uiuit Dominus, in *habere tres* ueritate, iudicio, & iustitia. Vbi autem hæc tria, uel aliquod eorum non aderit, *comites.* iuramentum erit illegitimum, contra Dei præceptum, scilicet (non assumes nomen Dei in vanum) diuersimode; namque nomen Dei in vanum assumi potest, prout diuersimode eo uti possumus, iurando, & consequenter peccare, licet non eodem gradu.

*T* RIPLICITER autem iuramento malè uti possumus contra tres prædictos comites.

Primum est, ex parte iurantis, dum deest iudicium, id est discretionis prudenter autem tunc deest, quando sine necessitate iuratur, uel utilitate, ut dictum est *In iuramento* supra, uel dum leviter, & sine maturitate, & discretione nomen Dei assumitur. *requirere* Quod iuramentum dicitur non enim effet temerarium, si quis speculativa dubia quæ ratione, & autoritate probari debent, iuramento confirmare vellet? Nonne temeritas magna esset, confirmare uel e iuramento, quod per se manifestum est? puta, qd sol adurit, quod uentus a quilonaris nos riger, & similia? Ind gratia certè magna est, nomen Dei, aut sacras res ita inaniter, & temerè assumere, etiam si uerum dicatur, uerissimumque sit, quod assumitur, & hoc accidit tam in iuramento assertorio, quam promissorio. Sed facere contra hunc primum comitem, quā *iurare secundum* peccatum sit? Dico, regulariter esse ueniale, potest esse mortale ex triplici *peccatum* capite, secundum omnes, & affirmat Silvester. Verbo iuramentum. 2. S. 8. Primo ratione contemptus, dum scilicet homo quidquid asserti iuramento confirmat, *peccatum* cum quadam temeritate, & irreuerentia, non curando, quod uane, & sine necessitate nomen Dei, uel sacra assumit, quod quidem aduertit, & non proprieat abstinere.

## Tractatus

Secundò respectu habitus facti in hoc; dum s. affiduo modo iurandi, exponit se notabiliter periculo periurandi; id est assuetus iurare pro quaçq; minime; facile ad iurandum incidit pro mendaci, & falso: & id aduertendo non se abstinet a tali iuri. Tertio dum ex hac consuetudine leuiter iurandi, quandoq; iurat, affirmando pro uero, quod sibi dubium est, & maxime in alterius præjudicium nam in huiusmodi afferere, debet, ut recolit, & sentit, scilicet dubia ut dubia, audita, ut audita, & similia.

<sup>17</sup>  
*In iuramento requiri-  
tur veritas.*

Secundum est ex parte eius, quod iuratur, dum scilicet deest ueritas; iuramen-  
tum enim, cui deficit ueritas, dicitur falsum inane, & mendax. Requiritur  
ergo ueritas in iuramento, puta in Assertorio, ut quod affirmatur, omnino ue-  
rum sit, & quod negatur, omni ex parte falsum sit. Et in promissorio, ut quod  
promittitur, cù animo a dimplendi promittatur, & cum effectu uerificetur, alias  
periurus est: ait enim Magister Sent. in 3. dist. 39. Periurium nil aliud est, quam  
mendacium iuramento firmatum.

Contra hunc conitem multipliciter delinquitur, & primo quantum ad Affer-  
torium iuramento.

*Prima con-  
clusio.*

Quicunque iurat falsum, tam in iudicio, quam extra, scienter, & deliberatè,  
peccat mortaliter, in quacunque materia, sub qua cunq; forma, uel quoq; fine  
seu intentione id faciat.

Dixi (quicunque) siue sit adultus, siue puer, dummodo sit doli capax, ut dixi, si  
ue masculus, siue foemina, peccat mortaliter. c. 1. de Delictis puerorum.

Dixi (tam in iudicio, quam extra) nam siue iuret in manibus Iudicis coactè,  
uel spontè, siue extra iudicium, uoluntariè, uel ex consuetudine, quomodo cur  
que sit, peccat mortaliter: nisi quod iurans falsum in iudicio, peccat graviter pro  
pter iuramenti solenitatem. Glo. & Doctores super c. Si aliqua ea uila. 22. q. 1. Et  
quandoque tentat ad restitutionem, tam damni fecuti, propter suam falsitatem,  
quam boni amissi, propter suam taciturnitatem, seu negationem ueri; ut in  
Secunda parte. cap. de Restitutione in communia latius locuti sumus.

Dixi (scienter, & deliberatè) pro cuius intelligentia dico multa.

Qui iurat falsum scienter, uel secundum suam estimationem saltē, aduer-  
tens se iurare, & falsum iurare, peccat graviter; quia nomen Domini in uanum  
delosè assūmit. c. Animaduertendum. 29. q. 2.

*Jurare pro mortale,* Qui, iurando, affirmat esse uerum, quod ita esse nescit certè; sed in animo suo  
certo, quod dubius est, peccat mortaliter; deberet enim dicere, secundum illud quod nouit, &  
dubius est, sentit, aiunt Doctores.

*Qui iurando aliter verbum concipit, & intelligit in mente sua, quam ille,  
est.* Qui iuramentum a se petit, an peccet, distinguendum est.

*Qui iurando aliter in-  
telligit uerba quam  
sonne pec-  
cat mortaliter.* Si iuramentū est necessariū, id est cogitū a Iudice; tunc dico: uel interrogatur  
a Iudice competenti, eius superiorē secundum formam iuris; puta interrogatur  
de aliquo delicto a se perpetrato, an sit uerum, & de eo præcesserit semple-  
na probatio, aut fama publica, aut aliquod sufficiens indicium; tunc tenetur  
respondere ad interrogata, secundum mentem Iudicis, & eius, cui iurat; &  
si aliter, iurando, respondet, aliud intelligendo in mente sua, quam verba so-  
nant ad aures Iudicis, reus est periurij; quamvis secundum mentem suam  
uerum dicat.

Si autem interrogatur à Iudice incompetenti, uel etiam a suo competenti,  
non tamen secundum formam iuris; vel quia nulla inditia habet, ut deberet  
eum examinare, est enim peccatum occultissimum; uel quia interrogatur  
de rebus impertinentibus, & non spectantibus ad causam; tunc non  
tenetur

## De Iuramento.

51

tenetur respondere; sed silere, ait D. T. 22. q. 69. artic. 1. & si iuramentum eu-  
dere non ualeat, tunc ut a periurio se preuenier, dicere potest, nescio quid que-  
ris, & postea in mente sua tacitè subiungat, ut dicam tibi: quia non tenetur ei  
de hac re respondere.

Si autem iuramentum est uoluntarium, id est si est persona priuata, quæ iura-  
mentum exigit; tunc dico, si exigit ad bonum finem, scilicet ad finiendam ali-  
quam controversetiam, aut ut sibi satissimè, uel simile, & ipse sine danno alte-  
rius iurare potest, aut non iuret, aut si iurare, expediens, & utile esse cognoscit,  
iurare debet, secundum mentem exigentis iuramentum: alias periurus  
est, & peccaret mortaliter. Si autem persona priuata exigens iuramentum, per  
metum, importunitatem uel simile illud extorquet, tunc iurans potest iu-  
rare nerum, secundum intentionem extor-  
quentis. cap. humanæ uires. 22. q. 5. Verbigratia, maritus cum uelit ab  
uxore extorquere, medio iuramento, an commiserit adulterium, ait illi, allo-  
catus es Ioannem? Repondere potest, non: dicendo intra se, de re mercato-  
ria: quia petitio mariti tunc est iniusta. Item qui tempore suspicionis pestis,  
ciuitatem ingredi uellet, sine litteris securitatis, si iuramento interrogaretur,  
transfici ne per talem locum? Si locus ille suspectus erat de peste, non potest, si-  
ne periurio, respondere, nisi secundum mentem custodum portarum ciuitatis,  
iuramentum exigentium, tunc enim aliter respondendo dolosè ageret. Si au-  
tem custodes importunarent cum super aliqua ciuitate, quam infectam esse  
credunt, quam re vera non est, & ipse non est contaminatus peste, ut fugiat suam  
uexationem respondere posset, se non transisse per talem ciuitatem, intelli-  
gendo, intra se, per myros, & uiscera ciuitatis, & sic de similibus. Ita quidem,  
ut fertur, Beatum Franciscum prudenter respondisse quibusdam persequenti-  
bus homicidam, qui mixta eum pertransierat, scilicet hac pertransiuit talis?  
Respondit, immittens manus per manicas, non transisse istac, intelligendo, per  
istas manicas.

Sed hic dubitatur, an hac regula uti possimus sine peccato, dum aliquid *Dubium*.  
nobis petitum, dare non placet? Respondetur: si res petita est illi aliquo mo-  
do debita; non potest sine mortali, illi respondendo, mentiri, aut aliter iurare, rōmod. re  
quam secundum intentionem petentis: si autem non est illi debita, nec aliquo rem suam,  
pacto ad illam dandam, seu commodandam illi tenetur, si petit, ut ei commo-  
demus & commodare non placet; respondere possumus, non habeo talem rem, rāndo dice  
dicendo postea tacitè, ad commodandam tibi; & si nos importunaret, ut de-  
re.  
mus, aut iuremus, an illam habemus, possumus uerum iurare secundum tren-  
tem nostram, & falsum secundum intentionem petentis. Et universaliter, in om-  
ni casu, siue in iudicio, siue extra, quando homo ueritatem a se petitam, dicere  
non tenetur, suam uexationem fugere potest, cum hac cautela. Dico (suam  
uexationem) nam his, & similibus. vii non debemus sine necessitate, nec qui-  
dē putatis, nos hæc docere, ut iis homines utantur, sed ut confessarij poenitentes  
condemnare & absoluere sient, dum casus acciderint.

Contra hanc determinationem sic arguitur. Isidorus lib. 2. sentent. cap. 3. 1.  
sic ait. Quacunque arte uerborum quisque iurat, Deus tamen qui conscientiae  
testis est, accipit uerba secundum intentionem eius, cui iuratur; ergo ista supra-  
dicta cauera nihil ualeat.

Ad hoc respondetur. Q; aliud est calliditate uerborum iurare, & aliud est sim-  
pliciter intentionem suam, iurando emuntiare: qui enim ueritatem manife-  
stare tenetur, ut dixi, uerbis ambiguis, & duplicitibus iuramentum legitime  
Tertia Pars.

G 3 petenti

*Iuramentū  
subterfuge  
re quando  
luctet, et uer-  
ba aliter  
intelligere,  
quam so-  
nant.*

*Responso  
S. Franci-  
Sci.*

*Conf. fra-  
rij aduer-  
tant.  
Instantia.*

*Responso.*

petenti illam occultare non debet; tunc enim Deus accipit illa secundum intentionem querentis ueritatem scire, & cum ipse non responderet firmiter ad interrogata, aliud significando, & intelligendo, quam uerba sonant ad aures iudicis, periuratur. Qui autem non tenetur respondere, & ueritatem manifessare; nec illam querenti, satisfacere cogitur, sed sufficit illum quietare, respondendo, & aliud in mente sua intelligendo secundum ueritatem, ut non periuret.

**Intētio iur.** Qui paratus est iurare falso, uel quomodo cunque contra conscientiam, aperiā falso, tequam iure, periurus est, etiam si postea non iuret. c. qui peccare paratus est. sum facit 22. quæst. 5.

**hominē per iurum.** Qui iurat super aliquid, in quo nihil sanctitatis est, puta lapidem existimans se iurare super sacramento seu Euangeliō, falso dicendo, periurus est ex intentione prava; licet ille, cui iurat, ideo super talis re non sacra iurare facit: quia non intendit illum obligare, & iurans hoc nescit. cap. ecce dico. 22. quæstio. 5.

**Corollariū.** Hinc sequitur, si quis innocens interrogatus: an commiserit tale furtum, iuret super scripturam, in qua continetur, se furtum commisisse; dicendo, ut innocentiam suam comprobaret, sic immunis sum a tali peccato, sicut continetur in tali scriptura, putans esse illam scripturam, quam ipse scriperat, in qua se iustificauerat, non per hoc reus est periurij. Deus enim non accipit, quod in scriptura continetur, sed quod mens iurantis cogitat.

Qui iurat falso inaduertenter putans esse uerum; tamen talis dispositus erat, quod si sciret, & aduerteret, illud esse falso, adhuc falso iuraret, peccat mortaliter, propter malam dispositionem, quam habet ex intentione, itaque illa inaduertentia non est causa periurij, quæ ualeat excusare, sed potius comes, ait Caiet. 22. quæst. 89. artic. 3. & Nauarrus cap. 12. num. 6. & cum sit comes non exculpat.